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Lotnictwo, z tjtułu s?/oich właściwości tojo- 
v;ycłi, najczęściej wykonuje zadania na korzyść 
wojsk lądowych i marynarki v/ojennej. W zależności 
od swego przeznaczenia może wykonywać zadania : 
wsparcia wojsk, osłony wojsk i różnych obiektów, 
rozpoznania powietrznego, przewozu wojsk oraz ła­
dunków itp*

Ponieważ temat skryptu dotyczy pracy sztabu 
związanej z zagadnieniami v/sparcia o tym więc bę­
dzie głównie mowa#

Do wykonywania zadań wsparcia v/ojsk lądowych 
przeznaczone jest przede wszystkim lotnictwo myś- 
liwsko-szturmowe, myśliwsko-bombov/e i bombowe fron- 
tov/e. W niektórych okolicznościach zadanie wspar­
cia wojsk może •̂yykonywaó również lotnictwo myśli­
wskie, a nawet LBDZ /z OND/# Wypadki użycia LBDZ 
do zadań wsparcia uważać należy za sporadyczne i 
dlatego w materiale niniejszym nie będzie się oma­
wiać pbacy sztabów oddziałów, bądź związków tego 
lotnictwa*

Tak więc wojska lądowe otrzymują pomoc na 
polu walki w formie v/sparcia lotniczego ; głóvmie 
od lotnietv/a myśliwsko-szturmowego i myśliwsko - 
bombowego wykonywanego przez pułki zorganizowane 
najczęściej w dywizje /DLSzR/, a niekiedy i przez 
samodzielne pułki /splmb/.



1 /Pułk lotnictwa myśliwsko-szturmowego wyko­
nujący zadania wsparcia może wykonywać uderzenia 
na następujące obiekty:
- niszczyć i obezwładniać środki ogniowe npla na 

stanowisisracb ogniowych i w marszu» a szczegół — 
nie baterie rakiet klasy "ziemia-ziemia” i ba­
terie artylerii atomowej;

- zwalczać wojska npla w marszu i w rejonach, ze— 
środkowania i środki ogniowe w marszu i na SO;

- zwalczać wojska i środki .desantów powietrznych 
na ziemi /i niekiedy w powietrzu/ oraz desant 
morski na środkach desantowych na lądzie/szcze- 
gólnie podczas lądowania/;

_ zwalczać środki systemu OPL nieprzyjaciela w ra­
mach zabezpieczania wysadzenia desantów powie — 
trznych;

- niszczyć obiekty i urządzenia systemu dowodzę - 
nia npla;

- niszczyć przeprawy i mosty npla oraz jego trans­
port lądowy i wodny;

- blokować i niszczyć obiekty na lotniskach npla 
oraz samoloty na nich;

- prowadzić rozpoznanie powietrzne na korzyść 
wspieranych wojsk lądowych i lotnictwa*

W pierwszych dniach wojny plmsz może również 
otrzymać zadanie zwalczania środków napadu powie­
trznego npla w powietrzu w systemie OPK lub dzia—
1/ Praca sztabu plmb» plb a także plm wykonujące­

go zadania wsparcia jest prawie taka sama jak 
i w plmsz i dlatego oddzielnie omawiana nie 
będzie*



lac w ramach pierwszego uderzenia /strategiczne­
go/ • Zadania te jednak nie mieszczą się w ramach 
tematu tego skryptu«

Pułk lotnictwa myśliwsko-szturmowego, wydzie­
lony do wykonywania zadań wsparcia, najczęściej 
hędzie zwalczał środki ogniowe i odwody nieprzy - 
jaciela oraz prowadził rozpoznanie* Zadania te 
charakteryzują się tym, że wymagają najczęściej 
natychmiastowych uderzeń.

Wspomniane zadanie pułk z reguły otrzymuje z 
DISzR* Konkretne obiekty i czas uderzeń w ramach 
tego zadania mogą być niekiedy precyzowane pułko­
wi bezpośrednio przez WSD DLSzR.

W zależności od rozwoju sytuacji na polu wal­
ki, niektóre zadania trzeba będzie wykonywać nie­
zwłocznie, inne zaś po upływie pewnego czasu.

W pierwszym przypadku dowództwo i sztab mogą 
rozporządzać zaledwie kilkunastoma minutami , na 
przygotowanie uderzenia, w drugim natomiast może 
mieć do dyspozycji przynajmniej kilka godzin.

Metoda pracy sztabu nad przygotowaniem i or­
ganizacją wykonania uderzenia, w tym i wypracowa­
nia decyzji, w dużym stopniu będzie więc zależała 
od ilości rozporządzalnego czasu i potrzebnych do 
tego danych.

Jednakże bez względu na to czy wykonanie za­
dania przez pułk /lub jego pododdziały/ będzie 
przebiegało w warunkach ograniczonego czasu , czy 
też dostatecznej jego ilości, w procesie dov/odze- 
nia wykonaniem tego zadania muszą występować 
okresy:
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~ prz;;gotowania i organizacji i?;ykonania uderzenia 
/zadania/i

- kierowania v/vkonanien uderzenia /zadaniem/ 5
- podsumowania rezultatów wykonania uderzeń /za - 

dania/.
Podstawowe czynności przewidziane do v/ykona~ 

nia przez sztab pl w pierv7szyia okresie to okaza - 
nie pomocy dowódcy w wypracowaniu wszechstronnej 
decyzji i przekazanie jej do wykonawcćr;?; w okre - 
Sie drugim - kierowanie przebiegiem startu, lotem 
załóg na zadanie bojov/e, zwalczaniem celów, do - 
prowadzeniem załóg na lotnisko lądo?/ania i kiero­
wanie jego przebiegiem. W trzecim okresie sztab 
ocenia rezultaty wykonanego uderzenia, ujawniając 
przy tym niedociągnięcia, jak też wnioski na zapo­
bieganie im podczas uderzeń następnych. Ponadto w 
okresie tym sztab pl powinien złoż^/ó sprav/ozdanie 
do sztabu nadrzędnego o przebiegu v;ykonania zada­
nia •

Jest rzeczą oczyv/istą, że sprawna praca szta­
bu pułku lotniczego, wykonującego zadania 77spar - 
cia, w dużej mierze będzie zależała od właściwej 
organizacji pracy wevmątrz sztabu.
 ̂ PRACY \7S?/̂ IATRZ SZTABU

W okresie pokojowym sztab pułku rozmieszcza 
się zazwyczaj w wygodnych pomieszczeniach nrzezna— 
czonego do tego celu budynku, w pobliżu lotniska, 
na którym bazują eskadiy pułku. Ha okres działań 
bojowych i ćwiczeń sztab pułku powinien przenosić



się na stanowisko dowodzenia» które we współczes- 
riycłi warunlcach. powinno "być zainstalowane w schro­
nie przeciv/atomovi/ym» znajdującym się w takiej od­
ległości od eskadr i innych pododdziałów pułku» 
aby zachować warunki kierowania /dowodzenia/ ich 
działalnością zarówno na ziemi» jak i w powietrzu» 
w rejonie lotniska» na jrasie i nad celem«

Warunki dobrej pracy sztabu pułku może zapew­
nić schron /jeden lub dwa oddzielne/ przeznaczony 
na SD i posiadający w sumie nie mniej niż 5-6 po­
mieszczeń, W pomieszczeniach tych urządza się 
miejsca pracy personelu SD oraz oficerów sztabu i 
służb. Ponadto umieszcza się tam odpowiednie urzą­
dzenia /planszety, tablice lub świetlne tablo go­
towości i działań bojowych» wykresy itp./» ułat - 
v/iające pracę sztabu i zorganizowanie odpowied - 
niej łączności«

Właściwe rozmieszczenie oficerów sztabu  ̂ na 
SD zapewnia dobre warunki pracy. Przy rozmieszcza­
niu ich należy kierov/ać" się pokrev/ieństwem wykony­
wanych przez poszczególnych oficerów czynności • 
Dowódca wraz z szefem sztabu, oficerem operacyj - 
nym i rozpoznawczym mogą pracować wspólnie w po - 
mieszczeniu operacyjnym /pokój dowodzenia bojo - 
v;ego/. Szefowie służb powinni pracować w innym 
pomieszczeniu, ale przylegającym do sali operacyj­
nej, Oddzielne pomieszczenia powinni mieć: oficer 
łączności specjalnej, kancelaria tajna i węzeł 
łączności. Ponadto musi być również oddzielne po­
mieszczenie do odpoczynku«



środki łączności SD pułku winny zapewniać łą­
czność SD ze sztabem i SD dywizji, z eskadrami , 
ze sztabem bz, z ddl i DOTS, ze startem, z samo - 
lotami w powietrzu, z punktem naprowadzania, z 
siecią powiadamiania, ze środkami obrony lotni - 
ska, z zapasovym SD i SSD oraz z miejscem wypo - 
czynku - oficerów sztabu i personelu latającego« 

Należyta organizacja wypoczynku i dyżurów w 
sztabie również ma wpływ na skuteczną i rytmiczną 
pracę sztabu. Za organizację wypoczynku odpowia­
da szef sztabu* Na podstawie bieżącej oceny sy - 
tuacji i w porozumieniu z dowódcą pułku powinien 
on ustalać dyżury oficerów sztabu i personelu SD 
na SD. Określa się w jakich, okresach /dzień, noc, 
pogoda nielotna lub lotna itp./,i którzy oficero­
wie mają pełnić dyżur, a którzy w tym czasie po - 
winni odpoczywać. Ustala się przy tym rodzaj i 
sposób wykonywania przewidzianych dla dyżurują - 
cych czynności. Chodzi tutaj o przypadki takie 
jak otrzymywanie zadań pod nieobecność dowódcy i 
szefa sztabu na SD /noc/, napad na lotnisko lub 
sztab itp# Oficer dyżurujący podczas dyżuru powi­
nien znajdować się w sali operacyjnej i załatwiać 
na bieżąco wszystkie sprawy nie wymagające udzia­
łu w nich dowódcy lub szefa sztabu*

W wypadkach koniecznych np*' otrzymanie nowe­
go zadania lub jego zmiany, napad na lotnisko itp. 
pov/iadamia, w zależności od potrzeb, dowódcę bądź 
szefa sztabu. Równocześnie w razie potrzeby sam 
wykonuje róćńe wstępne przedsięwzięcia ZY/iązane
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z rozwiązaniem danego zagadnienia /ogłasza alarm 
dla określonego pododdziału itp#/«

Sprawę d;7źurów w sztalDie reguluje się drogą 
opracowania odpowiedniego v/ylcresu dyżuróv/ i "bie - 
źącego jego korygowania w koniecznych przypadl^ach.

Na sprawną pracę sztabu pułku niepośledni 
wpływ ma również odpowiednia organizacja obiegu 
informacji*

W pl wykonującym zadania v;sparcia informacja 
powinna być zorganizowana pomiędzy;
A - sztabem pl a sztabem nadrzędnym /DLSzH/;
B - sztabem pl a sztabem współdziałającym lub są­

siednim /plt, plm, ?/SD DLSzR/;
C - wev/nątrz samego sztabu pl;
D - sztabem pl a pododdziałami podległymi /eskad­

rami, bz itp./*
Ad A* Jeżeli chodzi o zakres inicjatywy dotyczą — 

cej obiegu informacji w ogniv;ie:sztab DLSzH- 
-sztab plmsz można ją podzielić następująco; 
a/ Dane przesyłane ze sztabu DI^zR i niez - 

będne dla pułku. Będą one dotyczyły głó­
wnie zagadnień;
- uprzedzania o nowych zadaniach lub 

zmiany zadań otrzymanych poprzednio;
- sytuacji na ziemi i 7/ powietrzu v/ re - 

jonie działań i bazowania pułku;
- wiadomości z rozpoznania, a szczegół - 

nie przewidywanyc^^jiŁa«5g^obiektów ude­
rzeń w ramach:

m
M

<r*' A



- współdziałania z wojskami lądowymi /syg - 
nały, czas uderzeń, podział celów/;

- v,'Szelkiego rodzaju uzupełnień /personelu 
latającego, wszelkich środków zaopatrzę - 
nia itp#/;

- sytuacji lotniskowej związanej ze zmianą 
miejsca hazcY/ania;

- zmian w postenowieniach dotyczących za - 
bespieczenia bojowego przekazanych wcześ­
niej równocześnie z zadaniem bojowym i 
organizov/anych przez dywizję; 
informacji zv/iązanycli ze zmianą systemu 
dowodzenia dywizji i upravmień /postano - 
wień/ obowiązujących w tym systemie itd.

Wszystkie te .i podobne dane sztab dyv/izji 
musi przekazywać do sztabu pułku.

b/ Dane zaś, przekazywane z plmsz do DLSzR 
można z kolei róv/nież podzielić na dwie gru­
py a mianowicie: informacje przekazywane na. 
polecenie dywizji"^^ oraz te, które sztab 
pułku wysyła z własnej inicjatywy.
Do grupy pierwszej można zaliczyć;
- wiadomości o stanie gotov/ości bojowej 

pododdziałów pułku;
- informacje związane ze .zużyciem zaopa - 
trzenia i środków bojovych oraz stanem 
lotniska;

d/ Ich rodzaj, zakres i terminy przekazywania bę­
dą najczęsciej•nakazane przez dywizję.
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- dane dotyczące rezultatów wykonywania 
zadań nakazywanych, przez dywizję itp* 

Do drugie j grupy należą przede wszystkim 
informacje związane ze zdobywaniem wszel­
kich danych o woj sikach i obiektach npla > 
podczas wykorkowania zadań bojowych, głów - 
nie o środkach napadu jądrowego i celach 
ruchomych.

Informacja w podanym wyżej zakresie 
jest przekazywana ustnie za pomocą techni­
cznych środków łączności, dalekopisów oraz 
drogą wymiany dokumentów bojowych,w tym i 
sprawozdawczych.

Ad B. Informacje wymieniane pomiędzy sztabem
plmsz a sztabami plt i plm będą z reguły 
dotyczyły zagadnień wspólnego ?;ykonywania 
zadań, a w pierwszym rzędzie przebiegu 
realizacji uzgodnionych między sobą bądź 
nakazanych z góry czynności. Na przykład, 
powiadomienie sztabu plt o czasie startu 
samolotów pułku w celu obezwładnienia środ­
ków OPL npla na trasie przelotu transpor - 
towców, o zmianie decyzji na zwalczanie 
tych środków. Niekiedy informacje te mogą 
dotyczyć sytuacji w rejonie lotniska bazo­
wania na przykład; o napadzie grup dywer - 
syjnych, niebezpiecznych zjawiskach pogody 
lub innych 7/iadomości. W podobny sposób 
sztab plt informuje sztab plmsz.



Pułk lotniczy, ?.'ykonujący zadania wsparcia 
ma mieć bezpośrednią łączność i może wy — 
mieniać informacje z WSD DI^zR. Ze strony 
WSD DLSzE może to być sprecyzowanie obiek­
tu uderzenia albo przekazywanie danych z 
rozpoznania uzyskanych w sztabie IPanc.na­
tomiast pułk ze swojej strony powinien prze­
kazać do ?/SD DISzH dane dotyczące stanu i 
stopni gotowości bojowej eskadr#
Wymiana informacji w tych ogniwach odbywa 
się z zasady ustnie za pomocą technicz — 
nych środków łączności#

Ad C. Infomacja wewnątrz sztabu pułku polega na 
ciągłym, wzajemnym, systematycznym przeka­
zywaniu zainteresowanym /dov/ódcy, szefowi 
sztabu, oficerom sztabu i służb/ wiadomo­
ści O J .

- sytuacji taktyczno-operacyjnej w wymaga­
nym zakresie;

- danych z rozpoznania, a szczegplnie o 
przewidywanych obiektach uderzeń w ra - 
mach wsparcia;

- charakterystyce obiektów uderzeń; •
- stanie i ilości środków bojowych oraz 

zaopatrzenia /w magazynach pułku/;
- możliwościach bojowych /obliczenia spe - 

cjalistów/ sił /pododdziałów/, znajdują­
cych się w gotowości bojowej w stosunku 
do przewidywanych obiektów uderzeń; moż­
liwości w czasie,promieniu działania itp#



Ad D.

Celem tej informiacji jest stworzenie wanon- 
ków maksymalnie szybkiego wypracov/ania asa- 
sądni one j decyzji oraz zabezpieczenie Y/pî o- 
wadzenia jej w życie# Informacja wewnątrz 
sztabu może być realizov«?ana różnymi sposo­
bami i środkami# Dane o sytuacji taktyczno- 
-operacyjnejf dane z rozpoznania oraz cha­
rakterystyka obiektów uderzeń mogą byc 
przekazywane ustnie i z pomocą map lub 
przedstawiane na świetlnych planszetach 
bądź ekranach z zastosowaniem projektorów 
/rzutników/. Być może w niedalekiej przy - 
szłości będą one przekazywane bezpośrednio 
z terenu pola walki do sztabów pl oraz 
przedstawiane zainteresowanym oficerom z 
wykorzystaniem telewizji#

Zapoznawanie z tymi danymi może odbywać 
się okresowo w sali operacyjnej SD /przez 
oficera operacyjnego i rozpoznawczego/ lub 
ciągle w zależności od potrzeb i sposobu 
zorganizowania przekazywania.
Wszelkie dane dotyczące pododdziałów puł­

ku, obliczeń itp# mogą być przekazywane 
przez specjalistów /i z bz/ za pomocą gło­
śno mówiących środków łączności do sali 
operacyjnej SD, skąd może żądać ich dowód­
ca czy też szef sztabu#
Informacja ze sztabu pl do podległych pod­
oddziałów będzie polegała głównie na prze­
kazywaniu v/szelkich danych związanych z za-
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daniem bojowym.Chodzi tu o informowanie es­
kadr i bz o sytuacji taktyczno-operacyjnej 
w potrzebnym im zakresie; uprzedzeniu o 
przewidyv/anym zadaniu bojowym.'; przekazaniu 
wiadomości o obiekcie uderzeń i warunkach 
meteorologicznych.

Eskadry informują sztab pl o wykonaniu 
otrzymanych zadań bojowych i danych z roz­
poznania» a sztab bz /do pl/ o przebiegu 
materiałowo-technicznego zabezpieczenia wy­
konania zadań.

Obieg informacji zorganizowany w podany 
v/yźej sposób powinien zape\7nić szybkie i 
terminowe przygotowanie danych i organiza­
cję v.ykcnai*;ia uderzeń na wytypov/ane obiek­
ty» w tym i v;ypracowanie decyzji przez 
sztab pułku» co podczas wykonywania zadań 
wsparcia jest szczególnie ważne.

Organizacja stanov/isk dowodzenia
Wszelkie czynności zv;iązane z procesem dowo­

dzenia sztab pułku vykonuje na stanowisku dowo - 
dzenia /SD/. Jak już v;spomniano SD jest to od - 
powiędnie urządzone pomieszczenie oraz zespół sił 
i środków zapewniające dowódcy dowodzenie na zie­
mi i w pov/ietrzu.

W celu zapevmienia ciągłości i skuteczności 
dowodzenia» pułk powinien dysponov/ać głównym SD» 
zapasowym /ZSD/ i niekiedy wysuniętym /WSD/. Wy - 
posażenie techniczne SD musi umożliwiać realiza - 
cję dowodzenia podczas wykonywania zadań wsparcia.
16



Główne SD winno “być wyposażone w odpowiednie środ­
ki radiotechniczne» planssety naprowadzania »nie -* 
zbędne tabele z wszelkiego rodzaju obliczeniami § 
wykresy» tablice działań bojowycłi, pogody i inne.

Oficerowie sztabu pracujący na SD i personel 
etatowy SD powinni mieć przygotowane dla siebie 
miejsca pracy*

Każde miejsce pracy winno być do niej przy - 
gotowane i zapewniać znajdującemu się na nim ofi­
cerowi. dobre warunki wykonyv/ania wszelkich, czyn­
ności zgodnie z jego specjalnością. W zaloźności 
więc od przeznaczenia powinny na nich być przygo­
towane mapy z odpowiednio wrysowaną sytuacją, ta­
blice, wykresy» dane dotyczące posługiwania się 
środkami łączności itp*

Powinna być zorganizowana łączność z danego 
miejsca pracy do tych komórek lub osób, z ktÓ2?ymi 
musi być ona utrzymana, zarówno w obrębie pułku, 
jak też poza jego granicami. Szczególnie ważne 
jest tutaj utrzymanie łączności ze sztabem dywi — 
zji, z WSD DLSzR i EP’i/ilT-ami.

Łączność ta powinna zapewnić obieg informa - 
cji, a 7f tym napływ danych potrzebnych do wykony­
wania zadań wsparcia tj.s położenie czołowych od­
działów wojsk własnych i npla; położenie ewen 
tualnych obiektów uderzeń /od WSD’dLSzR t ze szta­
bu DL,od samolotów rozpoznawczych/| szybkie prze­
kazywanie zadań itp#

Zasady urządzenia i rozmieszczenia zapasowe­
go SD są takie same, jak dla SD głównego. Praca
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na ZSD odbywa się w wypadki! znacznego uszkodzenia 
głównego SD. SD i ZSD organizuje się zwykle przy 
lotniiskach. "bazowania pułków.

y/ysunięte SD może być organizowane wówczas i je­
żeli z różnych, względów nie można kierować wyko — 
nywaniem zadań z głównego SD /ZSD/ 1  3 RPV/N /WSD 
DLSzR/ nie mogą okazać pomocy. WSD pl organizuje 
się wówczas poza lotniskiem i w miarę możliwości- 
wysuwa się je w pobliże obiektów działań /w kie­
runku linii styczności bojowej/. Może być urzą - 
dzane w pobliżu SD zainteresowanego dowódcy ogól- 
nowojskowegó.

Jednym z momentów zapewniających sztabowi 
pułku właściwe v/arunki pracy jest zapev;nienie od­
powiedniego spokoju- w rejonie SD i na samym SD . 
Dlatego teżf równocześnie z organizacją SD orga - 
niżu je się jego ochronę. Zadaniem ochrony jest 
niedopuszczanie osób niepowołanych zaróimo w re - 
jon SD jak i na SD.

W skład służby ochrony wchodzą przede wszy - 
stkim posterunki ochrony, wystawiane siłami bz . 
Za organizację ochrony odpowiada zwykle zastępca 
dowódcy pułku lotniczego ds. ogólnych, a za jej 
realizację dowódca bz. Sztab pułku /najczęściej 
oficer operacyjny/ według wytycznych dowódcy i 
jego zastępcy ds. ogólnych, w porozumieniu ze 
sztabem bz ustala: ilość i skład posterunków och­
rony’; miejsca rozmieszczenia oraz obowiązki na 
każdym posterunku. Ponadto ustala się sposób dzia­
łania służby ochrony w wypadku naruszenia spokoju
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i "bezpieczeństwa w rejonie SD oraz współpracy z 
poste runkami obserwacyjno-alarmo^Tymi i obsadą 
obrony naziemnej w razie napadu na lotnisko z 
ziemi lub z powietrza*

Zagadnienia ocbrony SD i sztabu, jak też och­
rony lotniska są ujęte w odpov;iedni dokument, no­
szący nazwę "plan ochrony i obrony lotniska".Jest 
on opracoY/ywany przez sztab bz przy współudziale 
sztabu pułku*
II. SZKOLSiniS SZTABU I PERSONELU LATAJĄCEGO

W celu utrzymania ciągłej, wysokiej gotowo - 
ści i umiejętności wykonywania zadań bojoY/ych 
przez pułk, niepoślednie znaczenie ma szkolenie 
oficerów sztabu i personelu latającego. Szkolenie 
to można rozpatrywać w dwóch podstawowych przypad­
kach*
PierY/szy, kiedy pułk z różnych względów nie lata 
na wykonanie zadań bojowych i drugi, kiedy pro - 
wadzi on działalność bojov/ą z pełnym natężeniem*

Na przypadek pierwszy może złożyć się przer­
wa operacyjna, Y/ycofanie pułku ze strefy działań 
bojoY/ych na odpoczynek i uzupełnienie lub złe wa­
runki atmosferyczne uniemożliwiające wykonywanie 
zadań bojov/ych*

Organizacja szkolenia, w tym przypadku, mało 
różni się od szkolenia okresu pokojoY/ego. Sztab 
pułku planuje zajęcia dla oficerów sztabu, perso­
nelu latającego i pozostałych pododdziałów pułku 
zgodnie z programami szkolenia dla tego okresu
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C2sasu oraz wytycznych ze sztabu dywizji» W tym 
celu opracowuje odpowiednie plany zajęć ujmując 
w nich tematykę dla poszczególnych grup szkole ““ 
niowych, miejsce, sposób przeprowadzenia i prowa-- 
dzących zajęcia*

Podstawowymi zagadnieniami szkoleniowymi dla 
wszystkich grup w pułku wykonujących zadania wspar­
cia, powinno być opanowanie taktyki zwalczania róż­
nych obiektów npla na polu walki* Ponadto, na czo­
ło zagadnień szkoleniowych powinna v^suv/ać się ró­
wnież tematyka związana z wykrywaniem i rozpozna­
niem środków bmar podczas każdego lotu bojowego •

Sztab pułku należy szkolić głównie pod kątem 
widzenia przygotowania i organizacji wykonania za­
dania, a przede wszystkim w zalo?esie ,pomocy dowód­
cy w czasie wypracowania decyzji do uderzeń na wy­
mienione obiekty*

W okresie działań bojowych tematyka zajęć 
często będzie dyktowana rozwojem sytuacji takty - 
czno-operacyjnej, jak też różnymi v/iadomościami o 
sprzęcie bojowym i taktyce działań npla. W zwią - 
zim z tym niejednokrotnie może odbiegać od tema — 
tyki programu szkolenia bojowego. Bowiem koniecz­
ność znajomości nowego sprzętu npla ukazującego 
się na polu walki i nowych sposobów walki zmusza 
do studiowania ich, wypracowywania najlepszych 
sposobów zwalczania tego sprzętu i skutecznych 
form przeciy/stawiania się taktyce nieprzyjaciela*

Jest to szczególnie ważne w odniesieniu do
pe r s one j g‘ó ,‘V kt óry

^  'V
20 ‘ i
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opanować w teoriii a następnie nauczyć się zasto­
sowania w praktyce*

Sztab pułku zbiera, w tym zakresie, doś̂ .viad- 
czenia, uogólnienia i v/nioski głównie we własnym 
pułku. Może otrzymywać także ze sztabu dy?/izji, 
a nawet z armii lotniczej /za pośrednictwem dywi­
zji/.

Z teoretyczną stroną tych zagadnień personel 
latający jest zapoznawany drogą informacji organi­
zowanych przez dov/ódcę lub szefa sztabu i wykła - 
dów prowadzonych przez wyznaczonych oficerów szta­
bu bądź specjalistów*

W niektórych przypadkach zajęcia te mogą 
prowadzić specjalnie delegowani w tym celu ofice­
rowie ze sztabu dywizji a nawet AL.

Sztab, w tym zakresie, może być szkolony 
również poprzez informację i wykłady oraz drogą 
rozgrywania epizodów taktycznych, jak też ćwiczeń 
grupowych.

Praktyczne szkolenie personelu latającego
pułku odbywa się początkowo na poligonie , gdzie 
opanowuje się i doskonali sposoby atakowania np* 
jakiejś nowej wyrzutni rakietowej /makiety/, lub 
naziemnego środka OPL npla. Ostatecznej praktyki, 
oczywiście, personel latający nabywa podczas prak­
tycznego zwalczania obiektów npla*

Personel latający świeżo przybyły ze szkół 
bądź z pułków zapasowych ma znacznie więcej lotów
szkolno-bojowych na poligon! 
łóg, które już brały u 
wych i posiadają dcśv

‘1P<.

jsunku do za - 
bojo -
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w przypadloi prowadzenia przez pułk inten — 
syv/nych działań kojoY.̂ cli trudno jest mówić o pla- 
nov/ym szkoleniu sztakuj b§dzie on "bowiem zadęty 
ciągłą pracą przygotowawczo-organizacyjno-podsu - 
mowującą* Szkolenie sprowadzi się do krótkich, in­
formacji, ale z intencją omawianą poprzednio.

łTatomiast wyszkolenie w pov/ietrzu personelu 
latającego, świeżo przybyłego do pułku musi byc 
zawsze skontrolowane, bez względu na intensywność 
działań pułku i w razie potrzeby doskonalone na 
poligonach.

Szkolenie to, sztab pułku odpowiednio planu­
je, a realizuje personel dowódczy pułku i eskadr.

Szkolenie personelu latającego pułku podczas 
intensywnych działań bojowych i znajdującego się 
na przyfrontov;ym lotnisku /50—1 2 0  km od linii sty­
czności/ utrudnia znacznie fakt konieczności mas­
kowania samego lotniska i wylotów z niego na 
poligon. Nakłada to na sztab obov/iązek szczegół - 
nie pieczołOY/itego i starannego planowania, orga­
nizowania i realizowania przedsięwzięć maskowania 
samego lotniska, dyscypliny lotów i przestrzega - 
nia posługiwania się środkami radiowymi podczas 
ćwiczeń szkoleniov,/ych w powietrzu /nad poligonem 
i w rejonie lotniska/. W takich okolicznościach 
można ró\7nież przebazov/ywać szkolone załogi, w 
miarę istniejących możliv/ości, na lotniska odleg­
łe dalej od linii styczności bojov/ej /na okres 
lotów szkoleniowych/.
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III. DO?ODZI]ITIE
Pod pojęciem ’’dowodzenie" 7/ szerokim tego

słowa znaczeniu, w stosunku do pułku lotniczego
wykonującego zadania wsparcia, rozumie się v7yko -
nywanie przez dov/ódcę i sztab czyrmości związa «*
nycii z: organizacją nrzygotowania i wykonania ude-1 /rzen na cele pola walki ' ; kierowaniem grupami sa­
molotów w powietrzu 7/;̂ k̂onującyini uderzenia w celu 
wsparcia wojsk lądowych, oraz podsumowaniem rezul­
tatów wykonania tych uderzeń.
Zakres tych czynności zależy od:
- rodzaju zadania "bojowego;
- czy zadanie zostało postav/ione oddziałom w spo­
sób wyczerpujący oraz od ilości i dokładności 
gotowych elementów decyz.ji otrzymywanych od 
stawiającego zadanie /dowódcy LLSzR lub innego 
przełożonego w v;ypadku operacyjnego podporsąd - 
kowania pułku/;

- ilości dysponowanych przez dowódcę i sztab da­
nych oraz czasu potrzebnego na przygotowanie a. 
organizację 7/ykonania uderzenia.

Zakres czynności ŵ ’kony7;anych przez SZtó
pułku jest uzależniony od rodzaju zadania bojowe­
go. im' bardziej skomplikov;ane i trudne jest zada­
nie bojowe tym więcej, z reguły i bardziej różno­
rodne czynności musi vąykonaó sztab, aby zrealizo­
wać jego 7/ykonanle.

1/ W ramach zadań wymienionych na początku skr;
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Większość zadań bojowych związanych ze wspar­
ciem wojsk przez pułk iobniczy charakteryzuje się 
tym, że:
- obiekty uderzeń są najczęściej ruchome i wyma - 

gające rozpoznania^'^;
- sam charakter obiektów jest różny w sensie jego 
wielkości /np* bateria pocisków rakietowych w 
marszu, na SO, a batalion albo pułk zmotoryzo — 
wany na przeprawach, w rejonie ześrodkowania 
itp./;

- obiekty uderzeń mogą występować równocześnie w 
kilku rejonach i pułk będzie musiał zwalczać je 
w tym samym czasie;

- będzie mało czasu na organizację wykonania tych 
zadań;

- obiekty uderzeń będą najczęściej znajdowały
się w strefie dużego nasycenia środkami OPL.

T^mienione cechy nasuwają wnioski, że:obiek-
\

ty uderzeń mogą zmienić swoje miejsce w czasie 
przygotowania■i organizacji uderzenia, co będzie 
wymagało zdobycia przez sztab dodatkowych danych 
/organizację bezpośredniego rozpoznania/; niektó­
re obiekty będzie musiało zwalczać tylko lotni — 
ctwo wspierające wojska; zadanie trzeba będzie 
niejednokrotnie wykonywać różnymi sposobami; orga­
nizacja wykonania zadania będzie' się odbywała naj­
częściej w ograniczonym czasie; sztab więcej niż
1/ Często będą znajdować się poza zasięgiem ognia 

środków v/ojsk lądowych*
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'I /V/ innych przypadkach  ̂ będzie musiał zaómov/ać się 
zasadnieniami zabezpieczenia, wykonawców przed 
przeciwdziałaniem środków OPL npla*

Te momenty rzutują na zakres i treść pracy 
sztabu pułku. Bo jeżeli pułk otrzyma np. kolejne 
zadanie zniszczenia rozpoznanych przepraw i zwal­
czania wojsk przechodzących przez nie» to zakres 
tej pracy siłą rzeczy jest określony i nie szero­
ki. Jest to bowiem zadanie kolejne § a więc takie» 
jakie pułk już wykonywał i sam obiekt jest roz - 
poznany. Sztab pułku nie musi w tym wypadku po — 
święcąc dużo uv/agi zagadnieniom rozpoznania, gdyż 
rodzaj i miejsce obiektu są znane. Nie potrzeba 
ponadto, absorbować się zagadnieniem określania 
najwygodniejszego ładunku bojowego, bo jest on 
już również dla tego obiektu znany z uderzeń pop­
rzednich itp. W yypadku tym, niektóre elementy de­
cyzji są już znane.

Jeżeli natomiast pułk jeszcze na przeprawy 
nie działał i otrzyma jako nowe zadanie właśnie 
zv/alczanie wojsk na przeprawach, to tu zakres pra­
cy zwiększa się od razu z tego względu, że trzeba 
ustalić i zorganizować przedsięwzięcia rozpozna - 
nia zarówno przepraw, jak i wojsk podchodzących 
do nich oraz wypracować wszystkie pozostałe e l e ­
menty decyzji, a więc; podział sił na poszczegól- 
-ne przeprawy; ustalenie czasów uderzeń dla v/ydzie*
1/ Na przykład podczas działań na głębokich ty 

łach npla, gdzie nasycenie naziemrymi środkami 
OPL jest znacznie mniejsze niż w strefie przy­
frontowej •

25



lonych grup» ładurJci bojowe; trasy lotUf ugrupo - 
wania bojov/e, manewr w rejonie celów »warunki ata- , 
kowania itp*

Zakres i treść czynności dowódcy i sztabu za- 
leżą w procesie dowodzenia^^ między innymi od te­
go» czy zadanie zostało od razu postawione pułko­
wi w sposób wyczerpujący /pełny/» czy też nie oraz 
od ilości i dokładności otrzymanych z DL gotowych 
elementów decyzji*

Postav/ione zadanie uważa się za pełne wówczas» 
jeżeli zawarta w nim ilość danych umożliwia puł - 
kowi organizację wykonania zadania. Ilość otrzy - 
manych danych może być niekiedy niekompletna» ale 
jeżeli pułk "jest w stanie^^ dane te zdobyć /usta­
lić/ na czas rozporządzalnymi środkami i siłami, » 
wtedy również postawione zadanie można uważać za 
pełne.

Pułk w zadaniu z DL powinien otrzymać dane: 
cel działań, obiekt uderzenia^ wyznaczone siły » 
czas działania.
Z elementów decyzji może otrzymać: trasę lotu 
lub oś tras; sposób działania w rejonie celów ; 
sposób zabezpieczenia bojov/ego; zagadnienia współ­
działania i dov/odzenia itp. Ponadto sztabowi od­
działu przekazuje się v/yciągi z planów i zarzą - 
dzeń łączności dywizji» zav/ierające postanowienia 
związane z łącznością w zakresie wsparcia wojsk 
lądowych. ______
1/ Chodzi tu głównie o okres przygotowania i or - 

ganizacji Y^ykonania zadania*
2/ Według oceny dov/ódcy dywizji.
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Dane zadania "bojowego niejednokrotnie pułk 
może otrzymać nie od razu» a częściami » w m^-arę 
precyzowania się ich. w sztabie nadrzędnym. Jed - 
nak do momentu rozpoczęcia wykonywania zadania bo­
jowego muszą być one dostarczane sztabowi oddzia­
łu w komplecie.

Otrzymanie potrze"bnych danych dotyczących 
zadania oraz gotowych elementów decyzji na wyko - 
nanie jego, zwalnia dowódcę od wypracowsinia ich. 
Dowódca i sztab pułku mogą się tu ograniczyć do 
dopracowania brakujących elementów i rozpocząć 
realizację zadania. Dopracowanie szczegółów jest 
ułatwione, gdyż otrzymane dane umożliwiają to •
I tak np. sztab pułku wraz z zadaniem zwalczania 
kolumn vi marszu może otrzymać ze sztabu dywizji, 
oprócz danych rozpoznania, również niektóre ele - 
menty decyzji.

W przypadku gdyby pułk otrzymał zadanie w 
formie niepełnej /obiekt uderzenia -kolumny wojsk 
na drogach x, y, z/ i tylko czas uderzenia /do 
godz. N/, wówczas musiałby ustalać i \7ykonywaó sam 
wszystkie przedsięwzięcia związane z wykonaniem 
zadania bojowego, w tym również wypracov/ania de - 
cyzji.

Warto w tym miejscu zaznaczyć, że WSD DISzR 
z reguły konkretyzuje dla pułku zadania nie poda­
jąc elementów decyzji. Najczęściej przekazuje:cel 
działań; obiekt uderzenia i jego miejsce znajdo - 
wania się; niekiedy określa czas, a także ?/yzna - 
czone do uderzenia siły. Zarówno sztab dywizji
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lotniczej, jak i sztab pułku, lotniczego, wykonu - 
jącego zadania wsparcia, powinni parnią o oy t 
że charakter współczesnych działań bojowych bę 
dzie narzucał czas organizacji i w^^onania uae 
rżenia. W większości przypadków będzie on krotki, 
stąd też sztab pułku stanie przed koniecznością 
wykonywania przedsięwzięć dowodzenia w ograniczo­
nym czasie.

Zarówno ten moment jak i omawiane poprzednio 
narzucają sztabowi oddziału określone,odpowiednie 
do sytuacji, metody pracy. Metody te w dużej mie­
rze będą zależały również od ilości i stopnia 
trudności czynności, które będzie miał do wykona­
nia sztab podczas organizacji przygoto?/ania wyko­
nania zadania.

Jeżeli pułk otrzyma polecenie v/ykonania ude­
rzenia /zadania/ o określonej godzinie, wyznacza­
jącej równocześnie czasokres przygotowania do je­
go zrealizowania w granicach kilku godzin i jeże­
li nie otrzyma przy tym gotowych elementów decy - 
zji,a ilość czynności i stopień ich trudności bę­
dą nieduże, wówczas praca jego może przebiegać 
planowo, według porządku ustalonego na początku 
tego czasokresu przez dowódcę i szefa sztabu . 
Taka sytuacja nie stawia sztabu zbyt trudnym 
położeniu jeżeli chodzi o rozplanowanie i wykona­
nie czynności w czasie. Pomaga on dowódcy w do — 
pracowaniu brakujących elementów decyzji oraz u— 
staleniu przedsięwzięć organizacji przygotowania
T7"Pa^rz*“sSr^^~piT"2asady "dowodzenia i służba 

sztabów oddziałów lotniczych**.
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wykonania zadania i przystępuje do ich. realiza - 
cji.

W przypadku natoEiiast otrzymania polecenia 
;vykonania uderzenia /zadania/ w ograniczonym cza­
sie, sztah zostanie zmuszony do realizacji wszel- 
Icich przedsięwzięć dowodzenia w maKsymalnie 
krótkich terminach. Jeżeli przy tym zajdzie ko - 
nieczność wykonania czynności charakteryzujących 
się dużym stopniem trudności, v/ówczas sztab sta — 
nie przed trudnym problemem do rozwiązania i bę - 
dzie musiał przejść na maksymalnie przyspieszone 
metody pracy.

Bez względu jednak na to czy zadanie jest wy­
konywane w jednym uderzeniu, czy też kilkoma ude­
rzeniami oddzielnych grup, w warunkach dostatecz­
nej ilości czasu, czy też w ramach ograniczonego 
czasu, ale w realnych warunkach, w procesie dowo­
dzenia rozróżnia się okresy:
- organizacji przygotowania wykonania uderzenia 

/zadania/;
- kierowania wykonaniem uderzenia /zadania/;
- podsumov;ania rezultatów \^konania uderzenia /za­

dania/ •
W przewidywaniu potrzeby w;^rkonywania zadań 

wsparcia w warunkach ograniczonego czasu , sztab 
dywizji pov/inien, w miarę możliv/ości, uprzedzać o 
tym sztaby pułków. 7/ takich okolicznościach»szcze­
gólnie szef sztabu oddziału zarządza na SD pogo- 
tov/ie sztabowe.
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Pogotov/ie sztabowe polega na ciągłym utrzy — 
mywaniu na SD oficerów sztabu i .personel SD w
najwyższym stopniu goto\70Ści do otrzymania zada - 
nia oraz udzielenia pomocy dov;ódcy oddziału w za­
kresie przygotowania i organizacji jego wykonania, 
a głównie v^pracowania decyzji. Obowiązuje ono 
ró'Aniez pododdziały pułku.

tym celu każdy z oficerów sztabu, specjali­
stów i personelu SD, nie wyłączając dowódcy i sze­
fa sztabu, powinien znajdować się na swoim miejscu 
pracy, przewidywanym dla niego instrukcjami i za­
rządzeniami. líależy przy tym sprawdzić funkcjono­
wanie środków łączności i aktualność dokumentów 
pracy.

Każdy oficer sztabu i oficer służby w okre - 
sie pogotowia sztabowego musi znać aktualną sy — 
tuację operacyjno—taktyczną na ziemi i v/ pov/ietrzu 
na przewidyv/anym kierunku działań oddziału; anali— 
zov;ać ją na bieżąco w zakresie swojej specjalności 
i przewidyv/ać .dalszy rozv/6j; przewidyv/ać obiekty 
uderzeń i odpowiednio do tego przygotowywać na 
bieżąco dla dowódcy /nawet bez ich żądania/ dane 
potrzebne do wypracowania decyzji i organizacji 
konania uderzenia.

W okresie tym na SD powinien być znany stan 
gotowości bojov/ej pododdziałów pułku, ich możliv/o- 
ści v;ykonania przewidywanych zadań /możli7/ości og- 
niov/e w czasie, w odniesieniu do promienia działań 
itp./; możliwości oraz terminy odtwarzania gotowo­
ści bojowej; stan zaopatrzenia w środki materiało-
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wo-technicsne i bojowe na stoiskach i w magasynach 
bz; gotowość lotniska i śro<ików zabezpieczających 
oraz v/szystkiego co jest zv/iązane z działaniami 
bojo7/3'mi pułku*

Dane te, z każdego miejsca pracy muszą być 
dostarczane na bieżąco dowódcy /do pomieszczenia 
operacyjnego/ za pomocą środków łączności dynami­
cznej, Ś7/ietlnych tablic, map, rzutników, ekranów 
telewizyjnych lub przez kontakt osobisty z dov/ód- 
cą, z takim v.-yliczeniem, aby rozporządzał on nimi 
w każdej chwili i mógł na ich podstawie wypraćo - 
wać wstępną decyzję oraz ustalić przedsięwzięcia 
organ^acji wykonania zadania*

Z chwilą zaś otrzymania zadania, dowódca po 
aiezbędnej ocenie sytuacji, powinien sprecyzować 
ostatecznie decyzję na działania*

V/ warunkach ograniczonego czasu dowódca po - 
winien stosov/ać skrócone metody pracy *Dowódca po- 
v/inien ograniczyć się do zadania oficerom sztabu 
i specjalistom określonych pytań, \^słuchania na 
nie odpowiedzi /czasem propozycji/ i w ciągu kil­
ku minut sprecyzować ostatecznie decyzję. Będzie 
to oczyv/iście możliwe do v/ykonania szybciej lub 
wolniej, lepiej albo gorzej w zależności od stop­
nia wstępnego przygotowania, jakie zapewnią dob - 
rze zorganizowane pogotowie sztabowe*

W ten spospb okres przygotowania i organiza­
cji wykonania zadania /w dowodzeniu/ przesunąłby 
się nieco do przodu, gdyż rozpoczynałby się nie z 
chwilą otrzymania obiektu uderzenia, a nieco
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wcześniej» Dzięki 1^611111 wydłuża się czas organiza­
cji przygotov/ania się do wykonania zadania.

Dobrze zorganizowana praca v/ okresie pogoto­
wia sztabowego stwarza również sprzyjające warun­
ki do sprawnej i skutecznej pracy dowódcy i szta­
bu V/ okresie kierowania wykonaniem zadani a. Spraw­
dzenie bowiem środkóv/ łączności» radiolokatorow 9 

możliwości porozuiniev/ania się z odpowiednimi pun­
ktami dowodzenia i przekazyv/ania informacji /mel­
dunków i irniych danych/ zapev/nia skuteczne kiero­
wanie całym lotem» pokonywanie OFL npla /Li.I/,ata­
kowanie celu, zbieranie danych o rezultatach v/y - 
konania zadania oraz przekazywanie tych danych do 
zainteresowanych /sztab07/ nadrzędnych i współ — 
działających/.

Pogotowie sztabowe daje więc możliwość nie 
tylko szybszego wypracowania decyzji, ale i spraw­
niejszego kieroT/ania wykonaniem zadania. Szybsze 
wypracowanie decyzji umożliwia z kolei wcześniej­
sze wykonanie zadania v; warunkach ograniczonego 
czasu.

Cd stopnia sprawności i wszechstronności pra­
cy sztabu zależy w dużej mierze pomyślne vykona - 
nie zadań wsparcia. Sztab powinien, po sprecyzo - 
waniu decyzji przez dowódcę i postawieniu zadaoiia 
v.ykonawcom, odpowiednio ją opracdwać.

W pułku lotniczym wykonującym zadania wspar­
cia organizowane v/ ograniczonym czasie zadania 
wykonawcom najczęściej będzie stawiał sam dowódca, 
może on przy tym stawiać zadanie tylko dowódcom
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eskadr lub dov/ódcom eskadr w obecności tych grup 
personelu latającego, które mają dane zadanie 
konywaó. Wydaje się, że ten drugi przypadek bę - 
dzie częstszy. Ponadto, w zależności od ilości 
rozporządzalnego czasu i rodzaju zadania, może 
ono być stav;iane ustnie na SD pułku lub na SD tej 
eskadry, która ma lecieć na zadanie /sztab w tym 
przypadku powinien dostarczyć wszystkie potrzebne 
do tego materiały/. Niektóre informacje dotyczące 
wykonania zadania mogą być róv/nież przekazywane 
za pomocą technicznych środków łączności na ziemi 
lub w powietrzu, już po wystartowaniu grupy.

Sztab ze sv/ej strony musi każde takie naka - 
zane do w'ykonania zadanie opracov;ać pisemnie »naj­
częściej w postaci zarządzenia lub rozkazu bojo - 
wego, v; książce zarządzeń i dostarczyć v/ykonav/cy 
do wglądu i podpisu.

Sprawne przekazyv/anie zadań za pomocą te.ch - 
nicznych środków łączności jest możliwe w przy - 
padku posiadania dobrze- zorganizowanej v/ oddziale 
łączności dowodzenia. Odpowiednio do zorganizowa­
nego systemu punktów dowodzenia, w pułku wykonu - 
jącym zadania wsparcia, sztab organizuje odpowied­
ni system łąznosci. System ten pov/inien ściśle łą­
czyć się /zapewniać v/ejście lub v/yjście/ z syste­
mem łączności organów nadrzędnych /SzR, 7/SD DLSzR/ 
organizowanym i^ównież z uv/zględnieniem charakteru 
zadań wsparcia.

System łączności w oddziale, organizo¥/any w 
tym celu, powinien "wiązać" ze sobą punkty dov/o -
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dzenia organizowane przez pułk /SDj ZSD» WSDjSSD» 
SD eskadr, grupy samolotów v/ powietrzu/, zapew — 
niać łączność z poszczególnyioii RPTJIT, V>?SD DLSzH 
oraz sztabami współdziałającymi z oddziałem*

Plan organizacji łączności i zasady posługi­
wania się rirm proponuje szef łączności,a zatwier­
dza szef sztabu oddziału* Za całość organizacji 
łączności odpowiada szef sztabu pułku* Szef szta­
bu, na podstawie decyzji dowódcy, \iydaje ostate — 
czne zarządzenia szefov/i łączności, które punkty 
dowodzenia ma on uruchomić; w jakiej kolejności i 
kiedy powinny one włączać się do procesu dowodze­
nia; jaki jest wachlarz kompetencji poszczegól, - 
nych punktów i osób w zakresie kierowania organi­
zacją przygotov/ania wykonania zadania oraz samym 
v/ykonaniem nakazanego zadania wsparcia.

Zagadnienia te szef łączności ujmuje w doku­
ment nosza^cy nazwę ’’Schemat organizacji łączności 
dowodzenia pułku”* Dane z tego dokumentu, nie zbęd­
ne wykonav;com, przekazuje się im najczęściej ust­
nie v; postaci wytycznych np* po postawieniu zada­
nia bojo7/ego* Ponadto udostępnia się do v/glądu 
sam dokument. Zagadnienia łączności dowodzenia 
znajdują swój wyraz i w inry^ch dokumentach opraco- 
v;ywanych przez sztab oddziału np* w rozkazie bo ~ 
jo./ym, w punkcie "dowodzenie” *
IV* ZABSZPIECZSłilE EOJOV/E

Zabezpieczenie bojowe wykonania zadania 
v/sparcia jest częścią zabezpieczenia działań bo - 
jov/ych pułku* Od v/łaściwej jego organizacji za -
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leży w dużej mierze poT7odz€nie T.^korsywania zadań 
przez pułk. Dlatego też sztab oddziału pov/inien 
zwracać szczególną uwagę na właściwie wykonania te­
go odcinka czynności w procesie dowodzenia*

Na zabezpieczenie bojowe wykonania zadania 
w oddziale składa się:
- rozpoznanie lotnicze;
- zabezpieczenie przed przeci^idziałaniem lotnict-wa 
myśliwskiego npla i naziemnych, środków OPL pod­
czas wykonyo/ania zadań /pokon;>’wani9 CFL/;

- radioelektroniczne przeciwdziałanie*
Przedsięwzięcia zabezpieczenia bojov/ego w 

oddziale powinny być organizowane i .realizowane^ 
na podstav;ie wytycznych sztabu nadrzędnego oraz 
decyzji dowódcy pułku.

Już w okresie przygotowania i organizacji viy- 
konania zadania przygotowując i dostarczając dane 
potrzebne dowódcy do i^ypracowania decyzji, pesz - 
czególni oficerowie sztabu i służb powinni przed­
stawiać również zagadnienia /propozycje/ dotyczą­
ce zabezpieczenia bojowego. Na podstawie otrzyma­
nych danych i wytycsrych sztabu nadrzędnego, do­
wódca ‘Oddziału, X)recyzując decyzję na wykonanie 
zadania wsparcia, ustala również ostatecznie za - 
gadnienia zabezpieczenia bojowego*

Podczas wykonyv/ania zadań y/sparcia pułk pro­
wadzi rozpoznanie bezpośrednie i kontrolne*

Niekiedy jednak może otrz^/mać takie zadanie 
wsparcia, że będzie musiał sam zdobyć dane potrze­
bne do jego wykonania /np*zabespieczenie orzalotu



i wysadzenie desantu powietrznego/. 7/ówczas do - 
wódca przy pomocy sztabu pov/inien v,^pracować de­
cyzję nie tylko na v/ykonanie uderzeń, ale i na 
rozpoznanie*

Zadanie na rozpoznanie do wykonawców jest 
przekazywane podobnie jak zadanie na uderzenie« 
Może je przekazywać sam dowódca oddziału względ - 
nie szef sztabu.

Hozpoznanie bezpośrednie powinno być prowa — 
dzone bezpośrednio przed i^konaniem uderzenia • 
Musi być przeproY/adzone na tyle czasu przed ude — 
rżeniem, aby '^konujący rozpoznanie zdążyli je 
przeprowadzić, uzyskać potrzebne dane i przeka - 
zać grupie wykonującej uderzenie z takim v;ylicze- 
niem, żeby mogła ona z nich. skorzystać#

Rozpoznanie bezpośrednie organizuje się v/ięc 
w celu udokładnienia danych o miejscu znajdowania 
się obiektów ruchomych, zebrania danych o rozmie­
szczeniu naziemnych środków OPL npla lub o pogo - 
dzie w rejonie, działania*

Sztab oddziału lotniczego wykonujący zadania 
wsparcia, w wypadku konieczności prov/adzenia roz­
poznania bezpośredmiego powinien przeanalizować 
charakter rozpoznav/anego obiektu /obiektów/ i na 
podstawie tego ustalić, kiedy należy wysyłać roz­
poznanie bezpośrednie, w jaki sposób powinno ono 
być proY/adzone, jakimi siłami i z jakich podod - 
działów pułku* Odpowiednio do tego należy przeka­
zać zaaanie Yjy^konawcom. Zadania na rozpoznani© 
bezpośrednie przekazuje się z reguły podczas sta-
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v/iania zadań na uderzenie. Są odzv:ierciedlane w 
zarządzeniach lub rozkazach bo;3 0v;ych#

Celem rozpoznania kontrolnego jest stwier - 
dzenie rezultatów uderzeń podczas v/ykonywania za­
dań wsparcia. Jak wiadomo, podczas wsparcia, ¿est 
ono najczęściej prowadzone od razu przez załogi 
wykonujące zadanie. 7/ niektórych. 7/ypadkach mogą 
być v/5-syłane v/ tym celu specjalne załogi z zain ~ 
teresov/ansgo bądź z innego oddziału /czasem na - 
wet myśliwce/.

Podobnie jak rozpoznanie bezpośrednie, tak i 
rozpoznanie kontrolne organizuje sztab oddziału. 
Już podczas v/ypracowania decyzji składa on do - 
wódcy propozycje, kto, kiedy, gdzie i w jaki spo­
sób przeprowadzi rozpoznanie kontrolne.

Zadanie na to rozpoznanie przekazuje się ró­
wnocześnie z zadaniem na uderzenie. Pisemnie uj - 
muje się w zarządzeniu lub rozkazie bojowym. ■

V/e wszystkich przypadkach rozpoznania sztab 
oddziału powinien zorganizować odpowiednie przy - 
jęcie jego danych z pokładu samolotu, dopływ do 
zainteresowanych i zarejestrowanie. Ustala w tym 
celu środlci łączności i kolejność przekazywania • 
Ponadto wiadomości z rozpoznania kontrolnego /i 
niekiedy z bezpośredniego/ powinny być przekazy - 
wane do sztabu nadrzędnego v; "meldunku bojov;ym " 
za dzień działań opracowanym przez sztab oddziału. 
W razie potrzeby odpowiednie v/iadomości z rczpoz-m
nania sztab pułku przekazuje do eskadr.
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Przedsięwzięcia związane z zabezpieczeniem 
przed przeciwdziałaniem środków OPL npla /powie - 
trznych. i naziemrycli/ są wykonywane zarówno siła­
mi i środkami dowódcy nadrzędnego /DL i AL/ z 
jednoczesnym wykorzystaniem środków wojsk lądo - 
wychf jak i siłami oddziałów lotniczych#

Dowódca oddziału lotnictwa, wykonującego za­
dania wsparcia, powinien być zorientowany, jakie 
przedsięwzięcia umoźlivdLające pomyślne przenika ­
nie OPL npla na trasach i w rejonie działań pułku 
są organizowane przez szczeble nadrzędne /dyżuro­
wanie w powietrzu własnego LM, wymiatanie,obez — 
władnianie naziemnych środków OPL - miejsce i 
czas/, ułatwia to bowiem właściwe ustalenie przed­
sięwzięć zabezpieczenia w tym zakresie, organizo­
wanych w ramach możliwości pułku#

Podobnie jak wszystkie elementy decyzji, tak 
i zabezpieczenie przed przeciwdziałaniem lotni - 
ctwa myśliwskiego npla oraz naziemnymi środkami 
OPL, dowódca vOT3^acowuje przy pomocy sztabu w 
trakcie wypraćo\7ywania decyzji#

Sztab, a konkretnie specjaliści/szef strze­
lania powietrznego, nawigator/przedstawiają dowód­
cy dane /propozycje/ potrzebne do Sprecyzov/ania 
decyzji w zakresie omawianego zagadnienia#

W celu zabezpieczenia od przeciwdziałania 
myśliwców npla i naziemnych środków OPL grup sa - 
molotów, lecących z oddziału lotniczego na zada - 
rm.a v/sparcia, sztab pułku uwzględniając przed - 
sięwzięcia zaplanowane przez sztab nadrzędny,prze­
widuje:
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- ewentualne uzgodnienie zagadnień współdziałania 
z siłami wydzielonymi przez nadrzędnego dowódcę 
do walki z środkami OPL npla;

- organizację wykonania zadań 'bojowych z zastoso­
waniem w powietrzu manewru przeciwko środkom 
OPL /zmiana kursu i wysokości lotu/;

- rozśrodkowanie grup samolotów w powietrzu;
- wydzielenie grup lub załóg dla niszczenia 

/obezwładnienia/ naziemnycłi środków OPL npla na 
trasie przelotu i w rejonie celu;

- wyznaczanie grup lub załóg, z grup uderzenie - 
wych lub oddzielnie, do odpierania ataków lot - 
nictwa myśliwskiego npla.

^iysLLenione przedsięwzięcia nie są wykonywa­
ne wszystkie i każdorazowo* Wykonuje się je w 
różnych ze sobą połączeniach w zależności od sy­
tuacji taktyczno-operacyjnej. Które z nich zapew­
nią wykonanie zadania powinno wyniknąć z oceny 1;ej 
sytuacji.

Ustalone ostatecznie przez dowódcę zagadnie­
nia omawianego zabezpieczenia przekazuje się wy­
konawcom równocześnie z postawieniem zadania bo - 
jowego. Powinny one znaleźć swoje odbicie w doku­
mentach bojowych, w jakie sztab ujmuje decyzję 
dowódcy na wykonanie zadania. Będzie to najczęś - 
ciej "zarządzenie wstępne”, lub "rozkaz bojowy" . 
Rezultaty zabezpieczenia przed przeci’wdziałaniem 
im i naziemnych środków OPL npla, podobnie jak 
wykonania zadania podstawowego wpisuje się do 
"dziennika działań bojowych”.
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^^^szczególnione pcprzećiiio pr: 
opracoY/uje się v/ scisłym poY/iąsauiu z 
ciami radioelektronicznego prseciwasiaiania rn’zs- 
ci';7ko radiotecłniicznym środkom przeciwnika.Dok-iad- 
ne ustalenie i precyzyjne zorganizowanie oraz - 
kona^iie wszystkich rodzajów zahespieczenia bojowe­
go zapewnia w dużym stopniu pomyślne przenikanie 
OPL npla i wykonanie zadania«

Hadioelektroniczne przeciwdziałanie również 
może być wykonywane siłami i środkami dov/ódcy nad­
rzędnego /DL, AL/, jak i siłami oddziałó?/ lotni - 
czych. Jest prov;adzone v/ celu dezorientowania sy­
stemu radiotecłinicznego zabezpieczenia npla z ta­
kim v,yliczeniem, aby uniemożliwić mu lub utrudnić:
- wykrycie i śledzenie celóv; powietrznych;
- naprowadzanie myśliwców;
- zastosov;anie przez npla kierowanych rakiet 

przeciwlotniczych i artylerii przeciwlotniczej;
- celne bombardowanie i stosowanie pociskóv7 kie — 

rowarycłi na -obiekty bazov/ania naszego lotnicwwa.
W celu realizacji radioelektronicznego prze­

ciwdziałania sztaby nadrzędne mogą organizować 
następujące przedsięwzięcia:
- yydzielać oddzielne siły i środki v;łasne oraz 

vykorzystywać siły i środki y/spierarych wojsk i 
zabezpieczających je zwdązków dla obezwładnię - 
nia i niszczenia bądź zakłócania pracy środków 
radiotechnicznych npla;

- osłaniać ugrupowanie bojowe grup samolotów na 
trasach przelotów od obserwacji npla przez sto-
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sowanie zakłóceń jego nazieirmych stacji radio - 
lokacyjnych.

- stosov;aó zakłócenia radio¥/e y/ sieciach dov/o<ize~ 
nia npla;

- stosować zakłócenia samolotowych, radiolokacyj­
nych stacji przechwytywania i celowania oraz 
zakłócenia radiolokacyjnych stacji przeciv/lot - 
niczych rakiet kierowanych i artylerii przeciw­
lotniczej npla;

- ^Yyhierać trasę i profil lotu utrudniające nie - 
przyjacielowi wykryv;anie naszych samolotów za 
pomocą środków radiolokacyjnych;

- Yiyhieraó kierunki zajścia na cel i manewr w re­
jonie celu zapewniające zaskoczenie i utrudnia­
jące nieprzyjacielowi wykorzystanie radioloka - 
cyjnych stacji dowodzenia środkami OPL;

- Yiysyłać grui^ samolotów w celu zrzucania śród - 
ków biernego zakłócania stacji radiolokacyjnych.

Dane dotyczące organizacji wymienionych
przedsięwzięć dowódca i sztab otrzymuje opracowy­
wane w postaci różnych zarządzeń oraz v;ytycznych*

Wszystkie przedsięwzięcia radioelektronicz - 
nego przeciwdziałania powinny być uzgodnione i 
powiązane z przedsięwzięciami zabezpieczenia ra - 
diotechnicznego w celu v/ykluczenia wypadków zakłó­
ceń wzajemnych*

Oddział lotniczy nie rozporządza dostatecz - 
nymi siłami i środkami, które by umożliv/iały or - 
ganizowanie wszystkich wymienionych wyżej przed - 
sięwzięć, dlatego robi to v/ znacznie mniejszym 
zakresie•
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w od.d.zis.Xs icfcnicsynif i’sd_iosX©litiX‘oniCŁ!ri8 
przeciv;działanie ¿est organizowane według biotycz­
nych sztabu nadrzędnego i decyzji dowódcy oddzia­
łu*

Wypracowując decyzję» dowódca oddziału lot — 
niczego pov/inien v;yraźnie zdawać sobie sprav/ę z 
tego, jaki zakres przedsięv/zięć radioelektronicz­
nego przeciwdziałania jest wykonyv/any przez sztab 
nadrzędny i jaki może być ich wpływ na pracę środ­
ków radiotechnicznych, ażeby uv7Zględnić to przy 
organizowaniu wykonania otrzymanego zadania bojo­
wego. W oparciu o to, organizuje on przy pomocy 
swego sztabu i v/ykonuje przedsięwzięcia radioele­
ktronicznego przeciw’działania własnymi siłami i 
środkami*

Pułk lotniczy, v/ykonujący zadania wsparcia i 
uzbrojony v; samoloty Lim-5 bis może organizować 
następujące przedsięwzięcia radioelektronicznego 
przeciwdziałania;
- v;ybierać trasę i profil lotu dla grup samolotów 

lecących na zadanie utrudniające lub uniemożli­
wiające nieprzy jacielov/i Vky’krycie ich za pomocą 
stacji radiolokacyjnych;

- wyznaczać samoloty z ładunkiem kaset ASO-25 za­
wierających igiełki do zakłóceń biernych stacji 
R/1 i umieszczać ; /te samoloty/ w odpowiednim 
miejscu, w ugrupov/aniu bojov/ym;

- wyznaczać samoloty, które zabierają ó.o działek 
IńS-57 odpowiedni zapas pocisków z dipolovymi
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elerientami odbióaóacymi, również dc zakłóceń 
b is  : ..lycn '  •

Podczas v.7 'pracovQ'v;aiiia decyzji» dane do - 
pracov/ania tych. elementów /propozycji/» przedsta­
wia dowódcy szef łączności w porczunieniu z sze - 
fem strzelania powietrznego» ponieważ vi pułku lot­
niczym nie ma specjalisty ds» radioelektroniczne­
go przeciwdziałania«

Dane odnośnie tego zabezpieczenia przekazuje 
się v/ykonawcom podczas staY/iania zadań bojoYg7Ch w 
formie zarządzeń i v/ytycznych*

Robi to częściowo dowódca /podając np. ładu­
nek bojoYjy, miejsce w ugrupowaniu itp./, a częś - 
cioY/o szef łączności i szef strzelania powietrz - 
nego w Y7ytycznych /określając np« sposób prowa — 
dzenia ognia pociskami zakłócającymi» miejsce lub 
czas zrzutu kaset itp./«

Sztab przedsięv/zięcia te uwidacznia w "roz -
kazie bojov/ym”.

Z chwilą \7yprac0wania decyzji na w^/konanie 
zadania i postawienia go wykona?;com, praca szta­
bu koncentruje się nie tylko na SD, ale przenosi 
się w-znacznej mierze na lotnisko.

Udział_sztabujy_orga^zowaniu_pracy_na_l22_.”
nisku
Pomiędzy postawieniem zadania bojowego a 

osiągnięciem nakazanej gotowości bojowej poprze -
1/ Mogą to być samoloty zabierające róv/nież kase­

ty ASO-2 5. Mogą być różne inire kombinacje ła - 
dunku bojowego z ładunkiem do zakłóceń ciernych.



dzającej bezpośrednio "okres kierowania wykona — 
niem zadania” jesb większy lub mnieoszy wycinek 
czasu wykorzystywany przez sztab do ’̂̂konania róż­
nych prac*

W czasie sztab oddziału lotniczego kon - 
centru,ie się nad wykonaniem wszelkich czynności 
na SD, a głównie na lotnisku, mających na cela 
wszechstronne i całkowite przygotowanie się isyko— 
nawców /eskadr, grup/ do wykonania postawionego 
im zadania bojowego i osiągnięcia nakazanej goto­
wości bojoii^j o wyznaczonej godzinie*

Podstawowe czynności sztabu w czasie to:
- kontrolowanie przebiegu przygotowania samolotów 

do lotu /tankowanie, podwieszenie odpowiedniego 
do zadania ładunku bojowego itp*/;

- kontrola przygotowania się załóg v/yznaczo2]ych 
do v/ykonania zadania bojov;ego /znajomość sposo­
bu jego wykonania, miejsce znajdowania się w 
ugrupowaniu bojowym oraz kryptonimy \7SD DLSzR , 
RPWR i inne;- dane łączności do pracy z nimi ; 
znajomość lotnisk zapasowych/;

“ sprawdzenie gotowości lotniska bazowania i lot­
nisk zapasovych do startu i lądov/ania;

- spray» „zenie łączności dowodzenia, szczególnie z 
DL, WSD DLSzR i RPWR oraz usunięcie wszelkich 
uszkodzeń z takim liczeniem,' aby z chwilą 
startu na zadanie nie było trudności w wydawa - 
niu komend, korygowaniu zadania, przekazywaniu 
potrzebnych informacji itp*;
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— 9V7SH"bu3.Xiie xizgociiii.6iii.B zs.gsd2jJL&ć- wspoi.<izisł.3.iii.s 
7Tyni'i£a.̂ ąo-jch z tytułu v/ykonywaiiia zadari wspar - 
cia wojsk lub otrzymanie icb. w gotowej postacr 
od sztabu nadrzędnego i przekazanie icn v.ykona- 
v/com;

— ciągłe śledzenie sytuacji na ziemi i w pov/iet - 
rzuj zbieranie o niej wszelkicłi daiiycb i prze — 
kasywanie dowódcy oraz sztabom współdziałają — 
cym;

— przekazanie gotowym do startu na zadanie zało­
gom ostatnich danych o sytuacji taktyczno-ope­
racyjnej w rejonie działań^ warunków atmosrery— 
cznych na trasie oraz ev/entualnych zmian w za - 
daniu«

W czynnościach tych bierze udział dowódca 
pułku, szef sztabu oraz oficerowie sztabu i służb.

Celem ich, obok kontroli, jest zapewnienie 
wykonawcom w przygotowaniu do zadania wszelkiej i 
natychmiastowej pomocy ze szczebla pułku z takim 
\7yliczeniem, aby o wyznaczonej godzinie osiągnąć 
nakazaną gotowość bojową /lub î̂ ykonać start/.

W odpowiednim czasie sztab melduje do tej 
instancji, od której otrzymał zadanie, o osiąg — 
nięciu nakazanej gotowości /lub o wykonaniu star­
tu/*

Wymienione T/yżej czynności, sztab planuje i 
realizuje w takim zakresie, na jaki zezwala fakt, 
czy zadanie jest poprzedzone odpowiednim okresem 
przygotOY/awczym /dostateczna ilość czasu/, czy 
też musi być wykonane niezwłocznie /w oqranLczo- 
nym czasie/*
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z ch-wilą osiągnięcia nakazanego stopnia go - 
towości 'bojowej rozpoczj^na się, w procesie dowo— - 
dzenia, okres kierowania wykonaniem zadania, koń­
czy się on z momentem wylądowania ostatniej zało­
gi , która wykoi^wała nakazane zadanie •

Sztab oddziału pracuje w tym okresie według 
ogólnie j)rzyjętych zasad^'.

Do momentów szczególnych pracy sztabu oddzia­
łu Y/ykonującego zadania wsparcia w tym okresie mo­
żna zaliczyć:
- konieczność organizowania natychmiastowego od - 

tworzenia gotowości bojowej samolotów i załóg , 
które powróciły z zadania bojowego, odpowiednio 
do nowo otrzymanego zadania wsparcia;

- ev/entualna zmiana ładunku bojowego samolotów 
/które nie latały na dane zadanie/ w zależności 
od rodzaju otrzymanego nowego zadania ;

- konieczność ciągłego śledzenia lotu^^ grup le - 
ćących na zadanie bojowe; przekazywanie ich od­
powiednim punktom dowodzenia /SD lub WSD DLSzR/;| 
pomoc V/ wyjściu w rejon celu;

- pomoc w powrocie na lotnisko lądowania, przeka­
zywanie zmienionych obiektów uderzeń itp.;

- przekazywanie do sztabu DLSzR i WSD DLSzR da - 
nych o stanie goto?;ości bojowej eskadr i odbie­
ranie od nich danych o sytuacji;

1/ Patrz ̂ skrypt pt•;”Zasady dowodzenia 
sztabÓY/ oddziałów lotniczych”.

2/ Za pomocą środków technicznych.

i służby
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- szybkie zbieranie, oprać owy v/anie i przekazywa­
nie dowódcy oddziału danych, potrzebnych do ..y- 
pracowania decyzji /szczególnie o obiektach u- 
derzeń/ na kolejne zadanie wsparcia;

- ev/entualne organizowanie przebazowania oddzia­
łu /za nacierającymi lub przed cofającymi się 
wojskami/ według wytycznych sztabu nadrzędnego 
w celu zachov/ania warunków bazowania, umożli - 
wdających wykonywanie zadań wsparcia;

- wykonywanie v;szelkich prac przewidywanych na 
’.7SD /jeżeli zostało ono zorganizowane/^

- zbieranie doświadczeń wykonania zadania v/sparcia 
i przekazywanie ich do eskadr w celu uwzględnie­
nia podczas W3/konyv/ania zadań kolejnych.

W tym okresie sztab oddziału powinien już 
rozpocząć zbieranie danych o rezultatach wykona - 
nia zadania, potrzebnych do podsumowania i prze - 
kazania sprawozdań do sztabu nadrzędnego*

Z przeliczenia czynności, wykonywanych przez 
sztab oddziału w tym okresie ,widać że przypada 
mu rola przede wszystkim bezpośredniego planow/a - 
nia w^szelkich czyrmości v/ykonywanych przez sztab, 
pododdziały bojowe i pododdziały zabezpieczenia , 
związanych z przygotowaniem i organizacją oraz 
kierowaniem vykonania zadania bojowego*
V. :7SPÓŁDZIAŁA1HE

?/ zależności od sytuacji i potrzeb, zadania 
wsparcia mogą być wykonywane przez pułk różnymi 
siłami. Niektóre z nich mogą być wykonywane siła-
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mi j36dn6go klucza /up* zwalczanie 3^dri63 
pocisków rakieto\^cii w marszu/ inne natomiast mu­
szą być wykonywane przez większą ilość samolotów, 
np* cztery—sześć kluczy /zv(?alćzanxe dywizjonu ar­
tylerii lub rakiet osłanianych, przez naziemne 
środki OPL i TM/ •

Głównym obiektem uderzenia jest v/ drugim 
przypadku dywizjon artylerii lub rakiet, ale po — 
myślne zwalczanie jego będzie zależało często od 
skutecznego zneutralizowania przeciwdziałania 
środków OPL npla, znajdujących się w tym rejonie. 
Działanie przeciwko dywizjonowi i środkom OPL po­
winno być prawie równoczesne.

Siły wydzielone na wykonanie tego zadania 
/cztery—sześć kluczy/ mogą byc wyznaczone z dv.?och, 
a nawet trzech eskadr pułku» Dla wykonania zada 
ni a mógą być z niCh zorganizowane dwie, trzy lub 
wrięcej grupy taktycznego przeznaczenia:
— grupa uderzeniowa;
— grupa zabezpieczenia przed przeciwdziałaniem 

naziemnych środków OPL obiektu;
— grupa zabezpieczenia przed przeciwrdziałaniem 

lotnictwa myśliwskiego nieprzyjaciela.
Niekiedy może być jeszcze Y-ydzielona również 

grupa radioelektronicznego przeciwdziałania. Grup 
takich, w zależności od potrzeb ’i rozporządzał - 
nych sił , można organizov/ać różną ilość .Ponieważ 
wykonują one wspólnie jedno zadanae, sztab musi 
zorganizov/ać pomiędzy nimi współdziałanie. W tym 
celu powinien on, jeszcze w okresie v^pracowyv7a -
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nia decyzji przez dowódcęi proponować ilość tych 
grup oraz sposób ich użycia i wzajenuią współpracę* 

Celowość v/ydsielania i sposób użycia mu­
szą byc uzasadnione*

Dlatego też sztab pomagając dowódcy w ocenie 
sytuacji powinien uzasadnić:
- konieczność wydzielania poszczególnych grup;
1- ich składj
~ zadania;
*- sposób i czas wykonania zadań /działanie w re - 

jonie celu/;
— dowodzenie nimi /kto i jakie ma w stosunku do 

nich uprawnienia oraz sposób przekazywania ko - 
mend/•

Głównym momentem w uzasadnieniu propozycji 
powinno być wykazanie wzajemnego wpływu działania 
poszczególnych grup* Konieczność np* wydzielenia 
grupy do zwalczania naziemnych środków musi, być 
dyktowana koniecznością zapewnienia swobody ata­
kowania celu przez grupę uderzeniov/ą* Sam czas 
zaatakowania naziemnych środków OPL musi byc tak 
wybrany aby zapewniał wykonanie odpowiedniej ilo­
ści zajść niezbędnych do zrzucenia bomb lub 
ostrzelania środków OPL przed przylotem grupy ude­
rzeniowej* Czas ten nie może być również za duży, 
gdyż w takim przypadku naziemne środki OPL, które 
były atakowane mogą "ożyć” przed przylotem grupy 
uderzeniowej i uniemożliwić jej wykonanie głóv/ne- 
go zadania*
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Określając siły do zwalczania naziemnych 
środków OPL sztab musi kierować się analizą cha - 
rakterystyki ich jako celu» ilości» miejsca roz — 
mieszczenia v/ terenie w ogóle i v/ stosunku do 
osłanianego obiektu itp*

W podobny sposób prowadzi się rozumov/anie w 
celu ustalenia działania grupy wyznaczonej do za­
bezpieczenia przed przeciwdziałaniem lotnictwa 
myśliwskiego npla oraz grupy radioelektronicznego 
przeciwdziałania*

Działalność wszystkich grup zabezpieczają - 
cych musi wynikać ze sposobu i czasu działania 
grupy uderzeniowej» bowiem od tego z reguły zale­
ży czas i sposób v/ykonania zadań przez grupy za - 
bezpieczające*

Niejednokrotnie, w rezultacie oceny sytuacji,
będzie v;ynikała konieczność tworzenia wszystkich1/gi’up taktycznego przeznaczenia * , a ilosc potrzeb­
nych do tego celu samolotów będzie przekraczała 
bądź możliwości oddziału w tym «zakresie, bądź bę­
dzie ograniczona rozkazem nadrzędnego dowódcy 
/DLSzR/. W takich okolicznościach zadaniem sztabu 
powinno być viłaśnie prowadzenie rozumowania z ta­
kim wyliczeniem, aby wyznaczone siły umiejętnie i 
w sposób uzasadniony podzielić pomiędzy zadanie 
główne i zadania zabezpieczające'i zorganizować 
realne Y^spółdziałanie pomiędzy grupami vydzieło - 
nymi do vykonywania tych zadań.

1/ A niektórych nawet po dwie lub więcej.
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Jeżeli dowódca oddziała lotniczego przy po - 
mocy sv7ego sztabu, umiejętnie dokona tego, róv.Tio- 
cześnie określi właściwy sposób 7/ykonania zadania 
dla każdej z grup oraz ustali odpowiednie dla nich 
czasy w myśl zasady; żeby grupy nie przeszkadza­
ły sobie wzajemnie podczas wykonywania zadania 
/jeżeli chodzi o miejsce i czas/, a na odwrót , 
żeby wykonanie zadania przez każdą grupę ułatwia­
ło i umożliYwiało wykonanie zadań przez inne grupy, 
a szczególnie przez grupę uderzeniową , wówczas 
nożna mówić o zgraniu działań tych grup i o nale­
żytej organizacji współdziałania.

Oczywiście, równolegle z tym, powinny być 
ustalone zagadnienia dowodzenia, tj. jakie jest 
y/zajemne podporządkowanie tych grup, kto kieruje 
nimi z ziemi i w powietrzu v/ trakcie wykonywyania 
zadania, sposób i środki łączności z nimi i prze­
kazywanie komend.

V/ podobny sposób organizuje się v/spółdziała- 
nie jeżeli w tym samym rejonie yykonuje zadania 
na różne obiekty więcej niż jedna grupa uderze - 
niowa w tym samym albo w zbliżonym czasie oraz z 
grupami bezpośredniego rozpoznania.

Zagadnienia organizacji współdziałania prze­
kazuje się V/ pułku wykonav/com podczas stawiania 
zadań bojovych. Robi to najczęściej dowódca i mo­
gą niektóre szczegóły uzupełniać w yytycznych o - 
ficerowie służb, na przykład, nawigator /czasy i 
sposób wyjścia na cele/*
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Sztab zapisuje je v: odpemednicłi dobumentacłi 
/w roaicazie 'bô oû ym lub zarządzeniach./, a w okre­
sie wykoi^fwania zadania pilnuje terminoirego i 
zgodnego z ustaleni a m  realizowania ich.
VI. POI):^I317ASXB B0J0V/YCH

Z działalności bojowej bddziału nożna BT^róż— 
nić dwa zakresy podsumowańs
- podsumowanie wykonania jakiegoś jednego zadania 
bojowego, które 330że być wykonane w jednym bądź 
kilku lotach grap samolotów pułku;

- podsumowanie działań bojowych pułku za pewien 
okres czasu podyktowany koniecznością wykonyv7a- 
nia jakiegoś jednego zadania /np. kilkudniowa 
działalność oddziału w celu zabezpieczenia dzia­
łań określonego desantu po7/ietrznego/, bądź po­
dyktowany zamkniętym okresem sprzyjających wa — 
runków atmosferycznych, w którym były wykonywa­
ne np. podobne zadania bojowe.

Najbardziej typowy dla szczebla .oddziału jest 
ten pierwszy okres podsumowania.

Okres podsimowania wykonania zadania rozpo - 
czyna się z chwilą wylądowania ostatniego samolo­
tu grupy, która je wykonyv<?ała, a kończy się z 
chwilą przeprov/adzenia podsumowania ustnego lub 
opracowania pisemnego i przekazania jego treści 
v/ykonawcom oraz przesłaniem odpo?;iedniego sprawo­
zdania do sztabu nadrzędnego.

Zbieranie materiałów do podsumowania ' ma 
miejsce już nieco wcześniej bo w okresie kierowa-
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nia Y.^konaniem zadania* W tym to czas: sztab
zbiera meldunki radioY/e od dowódców gru- samolo - 
tów i poszczególnych załóg z powietrza o przebie­
gu i rezultatach Yi/ykonywania zadania*

Dane te można uzyskiwać również od załóg 
samolotóv; współdziałających, od ich sztabów, RP\7I'T-. 
-óv/, które naprowadzały grupy na cel oraz z WSD 
DISzR.

Podstawowe wiadomości do podsumowania sztab 
zdobywa od dowódców grup samolotów i załóg, które 
v;ykoi]ywały zadanie, w meldunkach ustnych i pisem­
nych*

Jedną z pierv/szych czynności, jakie musi v^- 
konać sztab oddziału lotniczego wykonującego za - 
dania wsparcia jest złożenie meldunku do sztabu 
nadrzędnego /DLSzR/ o pov/rocie grupy /grup/ samo­
lotów z zadania. Pen, najczęściej ustny, meldunek 
przekazuje kodem oficer operacyjny za pomocą tech­
nicznym ch środków łączności. Podaje się w nim;
- z jakiego zadania powróciły załogi;
- czas i lotnisko lądov/ania;
- ile samolotÓY/ wylądowało, ile nie powróciło w 

ogóle z zadania bądź zostało uszkodzonych;
- stopień vy?konania zadania /na podstawie rozpo - 

rządzalnych do tego momentu danych/ oraz pogoda 
na trasie i w rejonie celu;

- szczególnie v/ażne dano; nie ?/ykonanie zadania , 
v/yln?ycie środków BliR, szczególnie silne przeciw­
działanie LIvI i naziemnych środków OPL npla itp.;
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- ile samolo1;óv/, na którą godzinę i z jakim
tualnie ładunłiiem "będzie gotov^ch do dalszych 
działań*

I^odczas wykonyv/ania "alarmowych” zadań wspar­
cia ma on szczególne znaczenie. Przekazuje się go 
do sztahu nadrzędnego w celu "bieżącego informowa­
nia przełożonego dowódcy i sztahu o aktualnym 
stanie i gotowości "bojowej pododdziałów pułku 
oraz o przebiegu realizacji zadań bojowych przez 
pułk-

Informacje o zbliżonej treści będą przekazy­
wane również do WSD DLSzH*

Fa podstawie tych meldunkóv/ sztab nadrzędny 
posiada obraz stanu gotowości bojowej podległych 
oddziałów i ma możność bieżącego planowania wyi^o- 
nywania zadań wsparcia*

Zbierając meldunki o rezultatach v;ykonania 
zadania sztab konfrontuje je z założeniami decy - 
zji i wyciąga odpowiednie vaiioski*

Czy przebieg wykonywania zadania był zgodny 
z decyzją czy też nie; czy było ono realizowane w 
przewidywanych warunkach; jeżeli były odchylenia 
w \7yk0nywaniu zadania co czym były spowodowane ; 
czy "oyły one słuszne i uzasadnione czy nie; jakie 
elementy decyzji zostały zmieiiione i przez kogo ; 
czy fakt ten ułatwił /uspra^wnił/ wykonanie zada - 
nia czy utrudnił; i czy ostatecznie zadanie zo - 
stało wykonane zgodnie z przewidywaniami czy też 
gorzej lub lepiej*
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w swojej dalszej prac'j, w t^m okresie, sztab 
pov/inien wyeliminować momenty, niedociągnięćjspre- 
cyzov;ać przedsięwzięcia zmierzające dc len iisu ^ 
nięcia i niepowtarzania podczas następnych zadan 
oraz przekazać je do eskadr /przedsięwzięcia/.

Wychvjytywane powinny być również puzyt;̂;'..' :- 
momenty v/ykonania zadania i także przekazywane to 
wykonawców.

Rezultaty wykonania zadania przekazuje się w 
zasadzie ustnie, zebranymi w tym celu v/ykonawcom,w 
formie omówienia. Robi to najczęściej dowódca oso­
biście. Może je również przeprowadzić szef sztabu 
lub zastępca dowódcy ds. liniowych. Sformułcwane 
w rezultacie podsumowania ^TOioski powinny być aje­
te na piśmie w postaci 'w-ytycznych lub zarz-dzeń i 
udostępniane w razie potrzeby wykonawcom.

Do omówienia sztab powinien przygotować od - 
powiędnie materiały. Może to być; schemat decyzji 
dowódcy na wykonanie zadania; schemat faktycznego 
przebiegu wykonywania zadania; pisemne v/nioski z 
rezultatów i v/ytyczne usunięcia niedociągnięć'»ma­
kiety celów, ugrupov/ah bojowych itp.

A7 związku z tym, że częstotliwość 7/ykonywa - 
nia zadań wsparcia przez pułk jest dość duża, sn 
one przy tym \7ykonywane z reguły v/ niepowtarzal - 
nych sytuacjach dających dużo wniosków na wj’kony^- 
wanie zadań kolejnych, dlatego podsumowywanie re­
zultatów powinno być robione na bieżąco.

Zbieranie, uogólnianie i wprowadz.anie w ży - 
cie doświadczeń z wykorkowania zadań, to tylko



jeden z kierunków pracy sztabu oddziału w tym 
okresie« Drugi niemniej ważny» to sprawozdawczość« 
Sztab oddziału zgodnie z rozkazami sztabu nadrzęd­
nego, pov/inien opracowywać meldunki pisemne z re­
zultatów wykonyv/anych zadań« Najczęściej będą to 
meldunki za dzień działań lub za noc^^ « Niekiedy 
mogą być za jakieś jedno określone zadanie • Są 
przekazywane do sztabu nadrzędnego na określone 
terminy lub doraźnie«
ZAKOŃCZENIE

Z przedstawionego w skrypcie materiału wyni­
ka, że sztab oddziału lotniczego wykonującego za­
dania wsparcia odgrywa dużą rolę w procesie dowo­
dzenia« On dostarcza dowódcy wszelkich danych po­
trzebnych do organizacji działań bojowych. Planu­
je i realizuje według wytycznych dov/ódcy wszelkie 
związane z tym przedsięv/zięcia. Bez czynności wy­
konywanych przez sztab nie do pomyślenia jest ja­
kiekolwiek' przygotowanie i organizacja v/ykonania 
zadania, a w tym i wypracowanie decyzji« Treść, 
zakres i metoda pracy sztabu zależą od rodzaju za­
dania, danych potrzebnych do jego wykonania oraz 
ilości czasu jakim może on rozporządzać na jego 
przygotov/anie i organizację.

1/ Sposób zbierania materiałów i opracov/ania tre­
ści, patrz skrypty pt«; ’’Zasady dowodzenia i 
służba sztabów oddziałów lotniczych” oraz "Za­
sady opracowania i wzory dokumentów oddziałów 
i związków taktycznych LO"#
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Zadania, w których oddział codzie T/ykonŷ oał 
więcej niż jedno uderzenie na różne obiektTy, ofdą 
najczęściej bardziej rozłożone w czasie, stąd też 
zalores v/ykony\"ariC'ch przez sztab czjrnności będzie 
77 tylu przypadłcu nlększ:/, a net oda pracy odpovvied- 
nio usystenatyzo7;ana i \?olniejssa.

Przy zadaniach, które trzeba tykor^wać v; 
ograniczonym czasie, zakres pracy będzie mniejszy. 
Będzie tu z reguły mniej elementów decyzji do 
ustalania /większość a nich pov/inna przyjść z za­
daniem/, a metoda pracy niepełna i nie rozwinię­
ta jak V/ poprzednim przypadku, a maksymalnie skró­
cona lub fragmentarj^czna. Pragmentarycznie bowiem 
muszą być dopracowane brakujące elementy decyzji 
i wykonane czynności organizacyjne.

Oczywiście ani V7 pierwszym ani v; d̂rugim 
przypadku nie ma mowy o niedopatrzeniach zaróv/no 
podczas przygotoY/ania i organizacji wykonania za­
dania, jak 1 V7 czasie kierov/ania jego wydconaniem 
i podsumoY/aniem.

W p u ł k u  wykonującym  z a d a n i a  w s p a r c i a ,  r z e c z  
p o za  tym p o l e g a  na  tym , że  c z ę s t o t l i Y / o ś ć  v/ykony -  
w a n ia  c z y m io ś c i  z w ią z a n y c h  z dowodzeniem  b ę d z i e  
d o ść  d u ż a .  PoY/inna w z a s a d z i e  rÓY/nać s i ę  i l o ś c i  
g ru p  T /y la tu ją c y c h  o d d z i e l n i e  na  z a d a n i a  b o jo v /e .

Ponadto sztab oddziału musi być ciągle w 
Ścisłym kontakcie z- tymi sztabami, punktami dov/o- 
dzenia i źródłami informacji, które mają zwią,zek. 
ze sprawami v/sparcia na kierunku działań pułku .
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Spełnienie tego warunku stwarsa moźli7;ości 
poiaĵ sinego wykon;;-v;ania zadań wsparcia.

Dowództwo i sztab pułku muszą ciągle dążyć do 
wypracowywania coraz doskonalszych metod pracy v/ 
zakresie rozwiązywania zagadnień szybkiej organi­
zacji w'ykonania zadań wsparcia. Chodzi tu głównie 
o zadćuiia, przy których organizacja przygotowa - 
nia wykonania odbywa się w ograniczonym czasie.

Każda inicjatywa i przedsięwzięcie w tym kie­
runku może mieć decydujące znaczenie i umożli - 
WIĆ uprzedzenie npla w uderzeniu* co w przy - 
padku wspomnianych wyżej zadań jest bardzo ważne.
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